PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 18/2011

Concede o “Diploma de Mérito Cultural”
à Sra. Elina Dirce de Oliveira Bernardes

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Edio Gonçalves
Pinto, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Mérito Cultural” à sra. Elina Dirce de
Oliveira Bernardes, pela brilhante contribuição à Cultura de Itaúna.

Art. 2º A entrega do Diploma será feita em sessão solene da Câmara Municipal
de Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2011.

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

JUSTIFICATIVA

Elina Dirce nasceu prematura em Campos, zona rural de Itaúna, terceira filha. Morou em
Campos até os três anos de idade, quando seu pai ingressou na Rede Mineira de Viação, como
ferroviário das turmas de conserva, na região de Tocas. Mais tarde foi transferido para a Estação
Silva e Oliveira, no Morro Grande, como guarda-chaves.

Fez seus estudos primários no Grupo Escolar Augusto Gonçalves. Vinha de trem todos os
dias, enfrentando atrasos na volta até a madrugada.  Conseguiu o diploma do Curso Primário,
muito importante à época, no primeiro lugar de sua turma, com a professora Noêmia Dornas de
Lima Delgado, um de seus ídolos.

Desejava continuar os estudos e conseguiu ajuda de D. Nair Coutinho, então Diretora da
antiga  Escola  Normal,  hoje  Colégio  Estadual,  onde cursou o Ginasial  e  o  Curso  Normal  de
Formação de Professores, obtendo sempre os primeiros lugares em quase todas as matérias. Tem
gratas recordações de todos os seus mestres daquele tempo que considera precioso! Enquanto
fazia o Curso Normal pela manhã, frequentava também o Curso Técnico de Contabilidade no
Colégio  Sant'Ana.  Mas diplomou-se técnica  em contabilidade  pela  Escola João de Cerqueira
Lima.

Trabalhou como auxiliar  de contabilidade na Siderurgia Itaunense S/A, onde conheceu
aquele que viria  a ser seu marido  e pai de seus filhos:  o contador  José Bernardes  Sobrinho,
falecido em novembro de 1996.  Seu casamento ocorreu em dezembro de 1963. Teve quatro
filhos: Elina Maria de Oliveira Bernardes, bailarina, coreógrafa, professora de ballet, diretora de
teatro, proprietária da SIA-Sede Itaunense de Artes. José Bernardes Júnior, com formação em
técnica gerencial, funcionário do Banco do Brasil. Ana Amélia de Oliveira Bernardes, cirurgiã
dentista.  Seu terceiro filho faleceu pequeno. De suas filhas tem dois netos: Ariel Bernardes, de
dez anos, e Williane Oliveira Bernardes Valentino, de dezessete anos, ambos estudantes.

Desde cedo, Elina Dirce cultivou sua paixão, herdada de seu pai, pela educação e pelas
artes,  especialmente  o  teatro.  Participou  de  concurso  na  Rádio  Clube  de  Itaúna  e  tornou-se
radioatriz; locutora; produtora e animadora do programa "Mundo Infantil da Tia Elina" - por isso
todos a chamam carinhosamente de Tia Elina -; produtora e animadora do programa "Mundo da
Mulher"  que  recebia  semanalmente  uma  crônica  escrita  pelo  então  prefeito,  Dr.  Milton  de
Oliveira Penido; produtora e apresentadora do programa "Mulher nos Esportes".

Trabalhou em produções cênicas do inesquecível Cosme Silva, destacando-se a Sinfonia
Itaunense. Nas escolas onde lecionou -  Grupo Augusto Gonçalves, Escola João de Cerqueira
Lima, Escola Normal, Ginásio de Santanense e Colégio Santana, bem como atualmente na SIA -
sua meta  foi  sempre  -  e será -  levar crianças,  jovens e adultos  a ver,  nas Artes em geral  e,
especialmente nas Artes Cênicas, a possibilidade de realização de cada um, tornando-se artista da
própria vida. Acredita que atividades artísticas bem dirigidas poderão ser a melhor maneira de se
dar uma educação plena ao ser humano. Daí ter escolhido como lema da SIA: "Através da Arte
Educar para a Vida". Acreditando nisso, propôs no Colégio Sant'Ana, onde trabalhou por mais de
trinta  anos,   o  Projeto  "Brincando  de  fazer  teatro",  em  que  todas  as  crianças  de  uma  sala
participam de uma peça. Atua também do Grupo de Sarau Maria Esther Mattos. Recebeu troféu
de primeiro lugar como atriz no Terceiro Concurso Curta Lique de Teatro, do Departamento de
Cultura, em 1.999; vários troféus dos Concursos de Contos e Poesias; Troféu Pizzicato; Troféu
Evidência; Troféu Feminino Plural e outros. Tem o maior orgulho de listar, entre seus trabalhos,
peças de qualidade, como "Flor de Maio, a Borboleta que não pode voar", direção de Zanilda

Gonçalves. Ao lado do grande ator itaunense,  Elimar Alves, sob a direção de sua filha Elina
Maria, cita "Fala Baixo Senão Eu Grito", de Leilah Assunção; Os Inimigos não Mandam Flores",
de Pedro Bloch;  Madame Dinorah, de Elimar Alves. Sem contar as peças que ensaia com os
artistas da SIA.

Elina Dirce, além das atividades culturais, dedica-se também ao trabalho voluntário. Já foi
Presidente da Creche Pequeno Polegar por duas gestões. E é rotariana atuante. Orgulha-se de
pertencer  ao  Rotary  de  Itaúna  Cidade  Educativa,  do  qual  foi  presidente   em dois  períodos.
Sempre estimula os companheiros a participarem de atividades culturais e ajudarem os artistas
com patrocínio.

Seu sonho é chegar aos cem anos, trabalhando para que a Cultura e as Artes de Itaúna
sejam prestigiadas aqui e além fronteiras.

Itaúna, 30 de maio de 2011

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

DADOS BIOGRÁFICOS

Nome:
Elina Dirce de Oliveira Bernardes

Naturalidade:
Itaúna (MG)

Esposo:
José Bernardes Sobrinho

Filhos:
Elina Maria de Oliveira Bernardes, José Bernardes Júnior, Ana Amélia de Oliveira Bernardes.

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Tendo  esta  Comissão  recebido  em  2  de  Junho  de  2011,  por  parte  da

Secretaria  da  Câmara  Municipal  de  Itaúna,  e  tendo  se  nomeado  para  atuar  como relator  no

Projeto de Resolução 18/2011, que “Concede o Diploma de Mérito Cultural à Sra Elina Dirce

de Oliveira Bernardes”  autoria do vereador Silvano Gomes Pinheiro, passo a expor abaixo o

seguinte relatório.

 RELATÓRIO:

O supramencionado Projeto de Resolução não conflita com a ordem legal e

constitucional, estando portanto apto a ser apreciado pelo Plenário desta Casa de Leis.

VOTO DO RELATOR:

Sou por sua apreciação do Plenário desta Casa Legislativa

                                                 Sala das Comissões, 02 de Junho de 2011

                        Alex Artur da Silva

                                 Relator

                         Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissão:

           Gleison Fernandes de Faria                                                Márcio José Bernardes
                       Presidente                                                                              Membro

SMI

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, vereador Alex Artur
da Silva, em conformidade com o que estabelece o Artigo 46, Inciso VI, do Regimento Interno da
Câmara Municipal, designa o edil Gleison Fernandes de Faria para atuar como relator do Projeto
de Resolução nº 18/2011, de autoria do edil Silvano Gomes Pinheiro, que “Concede o Diploma
de Mérito Cultural à sra. Elina Dirce de Oliveira Bernardes”.

Sala das Comissões, 06 de junho de 2011.

Alex Artur da Silva
Presidente

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
RELATÓRIO

ao Projeto de Resolução nº 17/2011

Relator: Gleison Fernandes de Faria

Tendo este vereador sido nomeado pelo Presidente da Comissão de Finanças e
Orçamento para atuar como relator na análise do Projeto de Resolução nº 18/2011, de autoria do edil
Silvano Gomes Pinheiro, que “Concede o Diploma de Mérito Cultural à sra. Elina Dirce de Oliveira
Bernardes”, passo a expor abaixo o seguinte relatório.

RELATÓRIO:

O supramencionado Projeto de Resolução nº 18/2011 não acarreta despesas ao
erário, motivo pelo qual sou favorável à sua apreciação pelos demais vereadores.

VOTO DO RELATOR:

Sou por sua apreciação em Plenário.

Sala das Sessões, em 06 de junho de 2011

Gleison Fernandes de Faria
Relator

Acompanham o voto do relator os demais edis componentes da referida Comissão:

Alex Artur da Silva Anselmo Fabiano Santos
Presidente Membro

	 RELATÓRIO:
	Sala das Sessões, em 06 de junho de 2011
	Gleison Fernandes de Faria
	Relator